
13112.8.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 33

DELIBERAZIONE 27 luglio 2020, n. 985

Approvazione degli indirizzi regionali per la pro-
grammazione dell’off erta formativa e per il dimen-
sionamento della rete scolastica per l’anno scolastico 
2021/2022.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:
- il Programma di Governo 2015 – 2020 approvato 

dal Consiglio Regionale con Risoluzione 30 giugno
2015, n. 1;

- il PRS 2016-2020 approvato dal Consiglio regionale
con la Risoluzione n. 47 del 15 marzo 2017, che nel
Pr 12 “Successo scolastico” prevede l’adozione degli 
atti di programmazione dell’off erta formativa e del 
dimensionamento della rete scolastica;

- la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 “Testo 
unico della normativa della Regione Toscana in materia
di educazione, istruzione, orientamento, formazione
professionale e lavoro”;

- la Nota di aggiornamento al documento di economia
e fi nanza regionale (DEFR) 2020, approvata dal Consiglio 
Regionale con Deliberazione n. 81 del 18/12/2019
nonché l’“Integrazione alla Nota di aggiornamento al 
DEFR 2020” approvata dal Consiglio Regionale con 
Deliberazione n. 38 del 23 giugno 2020, ed in particolare
l’Allegato 1 nel quale al Progetto regionale 12 “Successo 
scolastico e formativo” è stabilito che la Regione 
approvi la programmazione dell’off erta formativa e 
dimensionamento della rete scolastica;

- gli artt. da 37 a 39-bis del DPGR 47/r 2003;
- la sentenza della Corte Costituzionale n. 147 del 2012

che ha ribadito ciò che aveva già stabilito con propria 
sentenza n. 200 del 2009, ovvero che il dimensionamento
della rete scolastica è competenza regionale;

Visto in particolare l’art. 39-bis del DPGR 47/R/2003 
laddove è stabilito che la Regione deve defi nire gli 
indirizzi per la programmazione dell’off erta formativa e 
per il dimensionamento della rete scolastica con modalità 

che garantiscano condizioni di effi  cacia, effi  cienza e 
qualità omogenea su tutto il territorio regionale;

Dato atto pertanto che risulta necessario defi nire gli 
indirizzi per la programmazione dell’off erta formativa e 
per il dimensionamento della rete scolastica nell’ambito 
della programmazione regionale in materia per l’anno 
scolastico 2021/2022, di cui all’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Visto il parere favorevole espresso dal CD nella
seduta del 23 luglio 2020 in merito alla proposta di
deliberazione di cui al presente atto;

Dato atto che la presente Deliberazione non comporta
oneri a carico del bilancio regionale;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in
narrativa, gli indirizzi per la programmazione dell’off erta 
formativa e per il dimensionamento della rete scolastica
per l’anno scolastico 2021/2022, di cui all’Allegato A, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di demandare l’adozione dei provvedimenti 
amministrativi necessari per l’attuazione di quanto 
previsto dalla presente Deliberazione al Settore Educa-
zione e istruzione della Direzione Istruzione e formazione.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta
regionale ai sensi dell’art .18 della l.r. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

SEGUE ALLEGATO



132 12.8.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 33



13312.8.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 33



134 12.8.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 33



13512.8.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 33



136 12.8.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 33



13712.8.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 33



138 12.8.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 33


